
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  23  DEL  22/02/2024 

  ITA  INTERNATIONAL  TALENT  AWARD  22-25  FEBBRAIO  2024  (3°  EDIZIONE). 
RICHIESTA  DI  PATROCINIO  E  CONCESSIONE  IN  PARTNERSHIP  DEL  TEATRO 
DELLA REGINA E PALESTRA COMUNALE VIA DEL PORTO 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventidue , del mese di   Febbraio , alle ore 09:00,  nella  
sala Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  26 (proponente: VACCARINI FEDERICO) predisposta 
in data  19/02/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   19/02/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  RICCARDO BENZI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 19/02/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  26 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  23 del 22/02/2024             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  26  del 19/02/2024 

  ITA  INTERNATIONAL  TALENT  AWARD  22-25  FEBBRAIO  2024  (3° 
EDIZIONE).  RICHIESTA  DI  PATROCINIO  E  CONCESSIONE  IN 
PARTNERSHIP  DEL  TEATRO  DELLA  REGINA  E  PALESTRA 
COMUNALE VIA DEL PORTO 

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTO  il  “Regolamento  per  la  determinazione  dei  criteri  di  utilizzo  e  delle  modalità  di  
concessione in uso dei Teatri” approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 del 22 gennaio  
2015 con particolare riferimento all'art. 4 Concessione in uso degli spazi e delle strutture teatrali gratuita 
o a canone ridotto;

VISTE le tariffe dei  teatri di  Cattolica,  in vigore dal 01/01/2024, come da deliberazione di 
Giunta Municipale n. 184 del 27/11/2023 ad oggetto: “Servizi Culturali: determinazione delle tariffe 
dei servizi a domanda individuale - anno finanziario 2024”;

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale favorire concretamente e 
stabilmente  ogni  azione  che  tenda  allo  sviluppo del  territorio  attraverso  l’adesione  alle  iniziative  e 
manifestazioni rivolte alla comunità ospite e ospitante, a diversi utenti e fasce d’età, integrate con le  
proposte di soggetti terzi, pubblici o privati riconoscendone il carattere di sussidiarietà;

DATO ATTO che gli obiettivi da perseguire sono rivolti a consolidare lo sviluppo economico 
della collettività  attraverso iniziative di  promozione e intrattenimento che consentono, per il  nostro 
Comune, un modo per affermare la specificità territoriale e conferire un importante valore aggiunto 
all’offerta turistica;



DATO ATTO che,  nell'ambito  di  diversi  incontri  con l'Amministrazione,  Ateneo Danza  S.rl 
Sportiva Dilettantistica,  nella  persona del  Sig.  Marzio Vaccarini,  in qualità di  membro del  comitato 
organizzativo  dell’International  Talent  Award,  richiedeva  il  patrocinio  e  la  partnership 
dell'Amministrazione comunale per l’evento in oggetto e l’utilizzo gratuito della Palestra Comunale di 
Via del Porto e del Teatro della Regina nelle giornate dal 22 al 25 febbraio 2024 (con accesso consentito  
sin dal giorno 19 febbraio per allestimenti della sola palestra);

CONSIDERATO  che  INTERNATIONAL  TALENT  AWARD  è  un  grande  evento 
internazionale giunto alla terza edizione dedicato interamente al mondo della danza classica e della 
danza contemporanea di altissimo livello e si svolgerà a Cattolica dal 22 al 25 febbraio. Quest’anno 
l’evento vedrà oltre 600 giovani talenti provenienti dai cinque continenti per aggiudicarsi il prestigioso 
premio TALENT AWARD 2024. Durante i quattro giorni a Cattolica si svolgeranno diverse attività: 
competizioni di danzatori dai 7 ai 21 anni, masterclasses di alta formazione coreutica tenute da direttori 
di accademie professionali e di compagnie di danza tra le più rinomate al mondo, audizioni per offrire  
importanti opportunità ai giovani ed anche una residenza artistica che vedrà impegnati diversi studenti 
per la realizzazione di una coreografia di Robert North.  A conclusione dell’evento, il 25 febbraio, si 
svolgerà al Teatro della Regina prestigioso gala con importanti stelle della Danza famose in tutto il 
mondo. Tutto l’evento sarà trasmesso in diretta streaming per tutto il periodo dal 22 al 25 febbraio. Nei 
quattro giorni dell’evento Cattolica diventerà il palcoscenico internazionale della danza di alto livello e 
sarà  invasa  da  migliaia  di  persone  tra  partecipanti,  scuole  di  danza,  genitori,  parenti,  amici  e  
professionisti del settore. Le strutture alberghiere coinvolte e convenzionate sono Sold Out e sono 
previsti arrivi dai tutti i continenti già dal 20 febbraio che resteranno in città  fino al 26 giorno della  
partenza di tutti;  

CONSIDERATO che:

-  l'evento,  alla  sua  terza  edizione,  si  prefigge  di  promuovere  giovani  talenti  della  danza,  attraverso 
l’assegnazione di borse di studio al fine di aiutarli nello studio e nella formazione artistica, utilizzando 
per questo scopo i fondi ricavati dalla realizzazione degli eventi in programma;

- la manifestazione rappresenta per la Città un’occasione per accogliere frequentatori provenienti da 
tutta  Italia  e  dal  mondo,  costituendo un forte  richiamo turistico  e  un  arricchimento  in  termini  di 
presenze in un periodo, successivo al termine delle festività natalizie, normalmente di ridotta affluenza e 
promuovendo un interessamento sulla città a livello mondiale dal momento che l’evento, insieme ad 
immagini e video promozionali della città, sarà visibile in diretta streaming per tutte le giornate della  
manifestazione;

-  che,  rispetto  alle  precedenti  edizioni,  gli  organizzatori  contano  di  incrementare  le  adesioni  di  
partecipanti nonché il riempimento pressochè completo degli hotel cittadini convenzionati;

RITENUTO  opportuno,  vista  la  finalità  dell'iniziativa,  organizzare  l'evento  in  partnership, 
concedendo l’utilizzo delle strutture sopracitate a titolo gratuito,  fatto salvo che la  Società Ateneo  
Danza  Srl  Sportiva  Dilettantistica  si  assumerà  direttamente  tutti  gli  oneri  e  i  rischi,  relativi 
all'organizzazione  dei  corsi,  alle  iscrizioni,  agli  eventi,  alla  promozione,  alle  spese  relative  alle 
implementazioni  tecniche  del  service  tecnico,  all'accoglienza  e  gestione  dei  partecipanti,  mentre 
l'Amministrazione  comunale  interverrà  con  la  messa  a  disposizione  della  struttura  teatrale  e  della 
palestra (dal 22 febbraio al 25 febbraio compresi). Nella palestra verrà allestita una  pavimentazione in  
legno già utilizzata in precedenti manifestazioni e spetterà poi agli organizzatori farsi carico delle spese 
di pulizie che si renderanno necessarie durante e al termine della manifestazione assumendosi anche in 
questo caso tutti gli oneri e rischi, oltre a firmare la manleva prevista al Comune;

VISTI:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  23 del 22/02/2024             Pag. 4 di 6



    • il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

    • il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

    • lo Statuto Comunale;

    • il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

    •  il  Regolamento  Comunale  per  la  determinazione  dei  criteri  di  utilizzo  e  delle  modalità  di  
concessione in uso dei teatri;

P R O P O N E

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono totalmente richiamate e  
trasfuse in applicazione del “Regolamento per la determinazione dei criteri di utilizzo e delle modalità di 
concessione in uso dei Teatri” approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 del 22 gennaio  
2015 e modificato con deliberazione n. 8 del 29/02/2020, la manifestazione in oggetto denominata  
International Talent Award 2024 (3° edizione) che si svolgerà presso il Teatro della Regina e la Palestra 
Comunale di via del Porto dal 22 al 25 febbraio 2024;

2)  di  concedere  il  patrocinio  dell'Amministrazione  comunale  e  il  conseguente  svolgimento  in 
partnership, mettendo a disposizione le citate strutture sin dal giorno 19 febbraio (allestimenti per la  
palestra) e fino al giorno 24 febbraio (ripristino e pulizie finali degli ambienti a cura dell'organizzazione  
richiedente);

3) di individuare il dirigente del servizio quale responsabile del procedimento;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 – 4° comma del 
T.U.E.E.L.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  23 del 22/02/2024             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  23 del 22/02/2024             Pag. 6 di 6


